ΙΕ'. Ἴνα δὲ τσαύτης χάριτος κατερχομένης μὴ ἀγνωσθῆ τὸ μέγεθος, σάλπιγξ ὡσπερ ἐπουράνιος ἔχησεν. Ἐγένετο γὰρ ἄφνου ἐκ τοῦ οὐρανοῦ ἦχος.

¹⁷ Luc. xxiv, 49. ¹⁸ Cat. 16, n. 12 et 25; cat. praes. n. 2. ¹⁹ Joan. xiv, 16. ²⁰ Act. ii, 2. ²¹ Vid. cat. 16, n. 4; cat. 3, n. 7; cat. 18, n. 33. ²² Act. i, 5. ²³ Vid. cat. 16, n. 26; sup. n. 12; cat. 20, n. 4.

(1) Ὅσῃ χωρεῖτε. Malimus ita legere cum cod. Coisl. quam cum editis ὅσοι χωρεῖτε, *quicumque potestis capere*.

(2) Τὸ διδόμενον. Male in impressis legebatur τὸ διδασκόμενον, *quod doretur*. Mendum correximus ex codd. Coisl., Ottob. 2, Roe, Casaub.

(3) Ἐνταῦθα. Vocem hanc in textu ascripsimus ex codd. Coisl. et Grod.

A ad illos: Paratus quidem sum nunc quoque vobis dare: sed nondum vas capere potest; hactenus igitur accipite gratiam quantum capitis; amplio vero exspectate, « Vos autem sedete in civitate Hierusalem, donec induamini virtutem ex alto ¹⁷. » Nunc « accipite » ex parte; tunc integre, et in totum feretis. Nam is qui « accipit » persæpe hebet ex parte id quod datur; qui vero induitur, a stola undique circumlegitur. Ne metualis, inquit, arma diaboli et jacula; feretis enim virtutem Spiritus sancti (memores vero estote eorum quæ non ita pridem dicebamus ¹⁸, quod Spiritus sanctus non dividitur, sed tantum gratia per eum collata).

XIII. Ascendit igitur Jesus in cœlos, et promissum implevit; dixerat enim ad illos: « Ego rogabo Patrem, et alium Paracletum dabit vobis. ¹⁹ » Sedebant exspectantes sancti Spiritus adventum: « Cumque complerentur dies Pentecostes ²⁰ » hic, in civitate ista Hierusalem (nostra enim est hæc quæque prærogativa: loquimurque non de his quæ apud alios contigerunt, sed de concessis apud nos bonis); ²¹ Pentecoste igitur cum esset, sedebant; et advenit e cœlo Paracletus: custos et sanctificator Ecclesiæ, animarum moderator, eorum qui fluctibus et tempestate jactantur gubernator; errantium collustrator, certantium pugnae arbiter, et vincientium coronator.

VIV. Descendit vero ut indueret virtute et ut baptizaret apostolos. Ait Dominus: Vos baptizabimini « in Spiritu sancto, post dies hosce non multos ²². » Non hæc dimidiata et quasi ex parte gratia, sed integra et ex toto effusa potestas. ²³ Sicut enim is qui in aquis immergitur et baptizatur, unde quaque ab aquis cingitur; sic et illi a Spiritu baptizati et obvoluti perfecte sunt. Atqui aqua exterius corpori circumfunditur; Spiritus vero etiam intus latentem animam sine ullo defectu perfundit et baptizat. Et quid miraris? accipe corporeum exemplum, tenue quidem et humile, simplicioribus tamen non inutile. Si ignis ferri crassitudinem intus permeans, totum in eo efficit ignem, quodque metallum frigidum erat, fervidum efficitur, et quod nigrum et obscurum, collucens evadit; si ignis cum corpus sit, in ferri corpore se insinuans, ita absque impedimento operatur; quid admiraris, si Spiritus sanctus in animæ interiora ingreditur.

XV. Ut autem tantæ, quæ descendebat, gratiæ non ignoraretur magnitudo, tuba velut cœlestis insonuit. Factus est enim repente **272** de cœlo soni-

(4) Καὶ ἵνα βαπτίσῃ. Particulam καὶ adjecimus ex Coisl., Roe, Casaub., Grod. et Ottob.

(5) Ἀφελεστέροις. Editi, ἀπαραλεστέροις, « tutioribus, » nullo sensu. Secuti sumus codd. Ottob. 2, Roe et Casaub. Habet. Coisl., εὐτελεστέροις. Solet Cyrillus, cum exemplis in divinis rebus utitur, admonere id infirmitatis nostræ causa fieri. Vide cat. 11, num. 22; cat. 18, num. 7.

«tus tanquam ruentis flatus vehementis⁸¹, significantis adventum ejus, qui hominibus imperit ut cum violentia rapiant regnum Dei⁸²: ut et oculi viderent igneas linguas, et aures sonitum audirent. «Et replevit totam domum ubi erant sedentes⁸³.» Facta est intelligibilis undæ receptaculum ea domus; discipuli intus sedebant, et domus tota impleta est: baptizati sunt igitur et mersi absque ullo defectu, juxta pollicitationem⁸⁴; induti sunt in anima et corpore divinum et salutare indumentum: «Et apparuerunt illis dispersitæ linguæ velut ex igne, seditque supra eos⁸⁵.» Ignem receperunt non urentem, sed salutarem, qui peccatorum spinas exterminans, animam nitentem reddit et splendidam. Hic ad vos quoque modo venturus est; ac dum vestra peccata spinarum instar concidet et absumet, pretiosum animæ vestræ fundum magis nitentem effecturus est, et gratiam vobis daturus; dedit enim tunc et apostolis. In linguarum vero ignitarum specie ipsis insedit, ut spiritualia novi generis diademata per linguas igneas in capite redimerentur. Flammeus antea gladius paradisi aditu interdixebat⁸⁶; lingua ignea salutis conciliatrix, gratiam illam redintegavit.

XVI. «Et cæperunt loqui alteris linguis, prout Spiritus dabat illis eloqui⁸⁷.» Galilæus Petrus et Andreas, vel Persice, vel Medice loquebatur. Joannes cæterique apostoli quavis lingua loquebantur, iis qui ex [variis] gentibus erant; non enim nunc cæpit (1) exterarum gentium multitudo huc ex omnibus partibus congregari, sed jam ab illis temporibus. Exquis tantus doctor reperitur, qui exemplo doctrinam infundat eorum, quæ non addidicerint audientes? Tot insumuntur anni, ut per grammaticam et alias artes, Græce solummodo recte loqui addiscatur; neque tamen omnes similiter loquuntur; verum rhetor fortassis assequitur ut belle dicat, at grammaticus interdum non belle; grammaticæque peritus philosophicarum insciens est disciplinarum. At Spiritus sanctus simul multas docuit linguas, quas illi homines toto tempore [retatis] non